

Należyłość pectwa opłacona ryczałtem.

Rok II. Nowogróddek, sobota 27 października 1928 r. Cena 15 gr. № 262 (296).

ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w noc.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00 z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kłódką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz. Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

O ROZWÓJ PRZEMYSŁU

Rozwój gospodarczy ziem województwa nowogrodzkiego idzie po linii podniesienia rolnictwa. Niewątpliwie jest to kierunek uzasadniony już chociażby tem, że olbrzymi procent ludności poświęca się rolnictwu. To też praca nad podniesieniem rolnictwa jest jednocześnie pracą nad podniesieniem stanu ekonomicznego i zamożności tej właśnie olbrzymiej większości tutejszego społeczeństwa. Nie można jednak zamykać się na tej tylko drodze rozwojowej i ograniczać przez to wszystkich możliwości podniesienia gospodarczego tych ziem.

Rzut oka na rozwój przemysłu w okresie dziesięciolecia wskazuje, że przemysł, posiadając i biernie i korzystnie dające się zużytkować surowce ma znaczne szanse rozwoju.

Jeśli porównamy cyfry w jednym tylko przemyśle mineralnym, to znajdziemy, że ilość przedsiębiorstw przemysłowych w porównaniu z rokiem 1921 wzrosła o 100%, zaś liczba zatrudnionych w tym przemyśle robotników powiększyła się więcej, niż trzykrotnie. Można by stan ten tłumaczyć odbudową zniszczonych przez wojnę osiedli, ale taka np. Huta Szklana Niemien zwiększyła ilość zatrudnionych robotników więcej, niż dwukrotnie.

Oznacza to, że produkcja nie ogranicza się do potrzeb wyłącznie tylko miejscowych.

To samo można powiedzieć o przemyśle drzewnym, gdzie liczba robotników zajętych w tartakach wzrosła siedmiokrotnie. Cyfry te wskazują, że możliwości rozwoju przemysłu są tu duże i zwiększać się będą w miarę ulepszenia systemu gospodarstwa rolnych i podnoszenia ich wydajności.

Nie należy niedoceniać tych możliwości i dążyć do tworzenia coraz nowych placówek przemysłowych, które mogłyby dać zatrudnienie nadmiarowi rąk roboczych, dziś jeszcze dość nieproduktywnie zatrudnionych na roli.

Intensyfikacja rolnictwa i zastosowanie maszyn w rolnictwie spowoduje w niedługim czasie

Sejm Gdański za porozumieniem z Polską Burzliwa opozycja nacjonalistów niemieckich

GDZAŃSK, 26. X. Wczorajsze posiedzenie Sejmu gdańskiego należało do najbardziej burzliwych w obecnej sesji. Przyczyną wczorajszego starcia w Sejmie gdańskim była umowa polsko-gdańska w sprawie przepisów kolejowych w Gdańsku.

Nacjonaliści niemieccy użyli ponownie tej sprawy do gwałtownego ataku przeciwko obecnemu Senatowi w. m. Gdańska, zarzucając mu rezygnację z zasadniczych praw Gdańska.

Demagogiczne wystąpienie przywódców nacjonalistycznych niemieckich spotkały się z niezwykle ostrą repliką prezydenta Senatu dr. Sahma.

Po dłuższej dyskusji nad tą sprawą umowa polsko-gdańska

o przepisach kolejowych została przez Sejm gdański w 2/3 czytaniem uchwalona.

Następnie przyszło ponownie do ostrego starcia między koalicją senacką, a opozycją nacjonalistyczno-niemiecką na tle usunięcia ze stanowiska tymczasowego przewodniczącego komisji kontroli finansowej dr. Altera, który na jednym z posiedzeń tejże komisji wystąpił przeciwko Senatowi wolnego miasta, zarzucając mu świadome naruszenie konstytucji gdańskiej. Za to wystąpienie dr. Alter, należący do obozu niemiecko-narodowych został na skutek zarządzenia Senatu usunięty ze swego stanowiska.

Wielka godność Polski w stosunkach z Niemcami

Głos prasy włoskiej

RZYM, 26. X. Dzisiejszy „Corriere d'Italia” zamieszcza artykuł poświęcony rokowaniom handlowym polsko-niemieckim. Artykuł obiektywnie ilustruje przebieg pertraktacji i trudności, powstające pod presją agrariuszy niemieckich.

Dziennik zaznacza, iż położenie Polski pomiędzy Rosją a Niemcami jest bardzo niebezpieczne, oraz wskazuje, że ostatnio Polska wykazała w rok-

waniach handlowych dobrą wiarę i ustepliwość, choć równocześnie w sprawach politycznych Polska zachowuje się z wielką godnością.

Dziennik przytacza na dowód tej swojej opinii odpowiedź posła Knolla daną w języku polskim przy okazji wręczenia listów uwierzytelniających prezydentowi Hindenburgowi, kiedy ten przemówił do posła Knolla po niemiecku.

Kopalnia węgla w Łodzi

WARSZAWA 26. X. „Kurier Północny” w depeszy z Łodzi donosi, iż w centrum miasta w czasie robót ziemnych robotnicy natknęli się na pokłady węgla, pod posesją centrali Kasy Cho-

rych przy ul. Wólczańskiej 223. Natrefiono nań przy wierceniu studni na głębokość około 80 mtr. Prowizoryczne badanie miało ustalić, że jest to węgiel brunatny, nadający się do użytku.

Skutki katastrofy kolejowej w Rumunii

BUKARESZT 26. X. Katastrofa kolejowa na stacji Recear spowodowana była przez źle nastawienie zwrotnicy ponieważ na tej stacji Express nie zatrzymuje się.

W katastrofie tej zostało 30 osób zabitych i 50 rannych, w tym ciężej inf. Poca z żoną i córką oraz 21 Rumunów.

Akcja ratunkowa prowadzona jest bardzo energicznie. Wagon który miałjechać do Paryża został doszczętnie rozbity.

nadmiar rąk roboczych na roli. Należy zawczasu pomyśleć o tem, aby te siły mogłyby być zatrudnione w jednocześnie rozwijającym się przemyśle.

Sudakow pozostaje w Kownie

BERLIN 25. X. „Frankfurter Zeitung” donosi, iż b. attache sowiecki na Łotwie Sudakow

Przed decyzją w sprawie odszkodowań

BERLIN 26. X. Parker Gilbert po powrocie z podróży z Londynu, Paryża i Brukseli podjął rozmowy z przedstawicielami rządu Rzeszy. Jak donosi komunikat półurzędowy, p. Parker Gilbert odbył już rozmowę z min. Gospodarki p. Curtiusem, w ciągu zaś dnia wczorajszego odbył w urzędzie kanclerskim kilkugodzinną konferencję z kancl. Mullerem i min. Fin. Hilferdingiem.

„Vossische Zeitung” zapowiada, że minister finansów da sprawę ze swojej rozmowy z agentem reparacyjnym gabinetu Rzeszy, i że w związku z tem podjęte zostaną w najbliższych dniach decydujące kroki w celu zwolnienia konferencji rzeczoznawców.

Dziennik twierdzi, że zanosi się na to, iż konferencja rzeczoznawców obradować będzie w Berlinie.

Znowu awantury studenckie Wyższe uczelnie zamknęto

DEBRECZYN 26. X. Onegdaj wieczorem około 400 studentów urządziło demonstrację, przyczem doszło do bójki z policją. Studenci następnie schronili się do ogrodu uniwersyteckiego. Policja otoczyła ogród i przez całą noc nikogo nie wypuszczała; nad ranem dopiero wkroczyła do ogrodu i sprawdzała legitymacje. Wdrożono śledztwo przeciwko 112-tu studentom, 40 proc. areztowanych stanowią cu-

dzoziemcy, to znaczy mieszkańcy terenów odłączonych od Węgier, którzy otrzymali pozwolenie od władz na pobyt w celu odbywania studjów. Pozwolenie to zostanie im cofnięte. Na uniwersytecie w Pięciukosciolach doszło dziś również do elacsem antysemitki. Rektor zawiąsił wykłady. Z 4-ch uniwersytetów węgierskich otwarty jest obecnie tylko jeden w Szegedynie.

W Afganistanie spokój Tak twierdzi poselstwo w Moskwie

MOSKWA, 20. X. „Izwiestja” ogłosiły dementi poselstwa afgańskiego zaprzeczające kategorycznie, że rzekome zamieszki wy-

wolane reorganizacjami króla Amanullacha, nie odpowiadają rzeczywistości.

Cicho i spokojnie odbywają się wybory w Szwajcarii

BERN, 26. X. Szwajcarska Agencja Telegraficzna donosi że w dniu 28 b. m. odbyły się w Szwajcarii wybory do Rady Narodowej.

W związku z wyborami do Rady Narodowej, w 14 kantonach odbyły się wybory ludowe.

Tyfus trzebi szeregi straży litewskiej

WILNO, 26. X. Z pogranicza donoszą, że w strażniczkach litewskich na odcinkach święciańskim i nowo-trockim grasuje epidemia tyfusu, zabierając mnóstwo ofiar.

W związku z powyższym władze Korpusu Ochrony Pogranicza wydały odpowiednie zarządzenia celem zabezpieczenia naszego terenu od przewleczenia epidemii.

Pod rozkazami z Moskwy działał sekretarz T. S. B. Uściłowicz

WILNO, 22. X. W wyniku dochodzenia w sprawie aresztowanego przed kilku dniami sekretarza Okręgowego T-wa Szkoły Białoruckiej w Wilnie Uściłowicza, okazało się, iż Uściłowicz łącznie z 2 kameratami planował on zamach na komendanta „Strzelca” w Wilejce por. Drzewieckiego. Jak wynika ze znalezionych notatek, po dokonaniu zamachu sprawy mieli zbiedz do Rosji Sowieckiej, gdzie zabezpieczono im ukrycie.

creśnie attache wojskowym na Łotwie, w Estonii i na Litwie ma teraz obrać sobie za siedzibę Kowno.

Emigracja polska w Brazylii

Porto Alegre, 10 października.

Społeczeństwo polskie w kraju ma na ogół w Polsce i Brazylii...

Gdy przed 38 laty do Porto Alegre, do którego władze brazylijskie kierowały przybywającymi z Europy emigrantów...

Hygienea w obrocie artykułów spożywczych

Warszawa, 26-X. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wyda w najbliższych dniach...

I dziś polskie organizacje w Brazylii działają wiele i pożytecznie...

Przeciw nadużyciom paszportowym

Warszawa, 26-X. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych złożyło, aby powiatowe władze...

Autobus restauracyjny na linii Warszawa-Kraków

Warszawa 26-X. Dowiadujemy się, że jedno z przedsięwzięcia zabiega o uzyskanie koncesji...

Polsko-sowiecka mieszana komisja graniczna

Onegdaj w pow. nieświeżskim sowieckiej straży granicznych, w punkcie kontrolnym Nr. 1 w pasie neutralnym, obradowała...

Aresztowanie b. urzędnika pocztowego

Z polecenia Pprokuratora, został aresztowany w Baranowicach, b. urzędnik pocztowy Eugeniusz Melnik...

Niesumienni funkcjonariusze kolejowi spowodowali katastrofę kolejową

W uzupełnieniu wczorajszej wiadomości o katastrofie kolejowej kolejki wąskotorowej na 15 km. od Nowojelni...

Zatęsknili do kamratów

Mieszkańcy wsi Worobieje pow. słonimskiego, soltys Stanisław Huk i Andrzej Czerechowicz...

P. Jędraszko, poco było to robić?

Swego czasu donosiliśmy o Policji wszechła śledztwo i stwierdziła, do czego przynależał Jędraszko, że napad został symulowanym...

Z życia Towarzystwa Ochotniczej Straży Pożarnej w Gnoińskich gminy Zdziecioł

W dniu 20 października odbyło się w sali szkoly powszechnej walne zebranie członków Towarzystwa Straży Pożarnej w Gnoińskich, gm. Zdziecioł...

Turniej szachowy w m. Mirze

Zainteresowanie się turniejem stale wzrasta, świadczą o tym wstępująca liczba publiczności obserwującej przebieg gier...

Tabela wyników turnieju szachowego w m. Mirze, zawierająca listę uczestników i ich wyniki.

KOMUNIKAT

„Il-go zjazdu b. więźniów ideowych z lat 1914—1921”

W dniu 18 bm. o godz. 12 odbyło się w Gen. Inspektora Sili Zbrojnych posiedzenie Prezydium Komitetu Organizacyjnego Zjazdu b. więźniów ideowych z lat 1914—1921...

„Il-go zjazdu b. więźniów ideowych z lat 1914—1921”

Na posiedzeniu tem uchwalono zwołać w Warszawie na dz. 10 listopada 1928 r. II-gi zjazd b. więźniów ideowych z lat 1914—1921...

„Il-go zjazdu b. więźniów ideowych z lat 1914—1921”

Udział w zjeździe należy zgłaszać pisemnie najdalej do dnia 5 listopada b. r. pod adresem: Kapitan Roman Sliwa, Warszawa, Pałac Mostowskich, Dzwonnikowa 10...

„Il-go zjazdu b. więźniów ideowych z lat 1914—1921”

Uczestnicy I-go zjazdu winni w zgłoszeniu powoływać się na Nr. wydanej w roku 1927 karty uczestnictwa...

„Il-go zjazdu b. więźniów ideowych z lat 1914—1921”

Uchwalono również ukompletowanie przyrzędów ganicznych. Na drugi dzień to jest w niedzielę 21 października odbyły się ćwiczenia Straży Pożarnej...

„Il-go zjazdu b. więźniów ideowych z lat 1914—1921”

Udział w zjeździe mogą wzięc również wszystkie te osoby, które pomagały więźniom w i materialnym w tym, że zaproszenia dla tych osób wysyłane będą na podstawie ich zgłoszeń...

„Il-go zjazdu b. więźniów ideowych z lat 1914—1921”

Uczestnikom zjazdu przysługują na przejazd kolejami ulgi następujące: osoby cywilne...

„Il-go zjazdu b. więźniów ideowych z lat 1914—1921”

Warszawa 26-X. Ministerstwo Robót Publicznych zamierza przeprowadzić w wiosną przyszłego roku kapitalny remont niektórych dróg...

Co słychać nowego?

27 Sobota. Dziś: Lucjana. Jutro: Sabiny. Wschód słońca: 6.14. Zachód: 4.54. Długość dnia 9 godzin 36 min.

Ceny chleba i mięsa

Chleb razowy 35 gr. za kg. Chleb szatwarowy 45 gr. kg. Chleb psytny 70% 54 gr. kg. Mięso wołowe zł. 1.80 gr. za kg. Mięso woł. koszerne 2.25 gr. za kg.

Mianowania i przeniesienia

inż. Ignacy Mizgler został mianowany z dniem 1.XI architektem rejonowym na pow. nowogrodzki, lidzki i wolozyński.

Wieczór wokalmuzyczny

W niedzielę dnia 28 bm. odbędzie się w sali Teatru Nowogrodzkiego wieczór wokalmuzyczny, urządzony staraniem Związku Nauczycieli Szkół Powszechnych.

Pożar

Wczoraj o godzinie 6 wieczorem wybuchł w Nowogrodzku przy ul. 3-go Maja pożar, który dzięki tylko wyjątkowym okolicznościom nie rozszerzył się na całe miasto.

Wczorajszy pożar dowiódł, jak słabą organizacją jest nowogrodzka straż pożarna.

Na miejsce pożaru straż w komplecie nie przybyła. Widzieliśmy natomiast poszczególnych strażaków, którzy boskami usiłowali wyciągać płonące gliwnie.

Wczorajszy pożar był groźnym memento dla miasta, które wreszcie powinno pomyśleć o należytej organizacji straży pożarnej.

Wczoraj spłonął tylko jeden budynek, to nie przyczyniło się do tego akcja ratunkowa, której uwalnie nie było, ale okoliczność, że stodoła stała zdale od innych budynków i otoczona drzewami.

Odpowiedzi redakcji

P. A. R. Wsielub, Umieścilibyśmy z największą chęcią, jednak w trzynaście dni, po fakcie, to stanowczo za późno.

Czas odnowić prenumeratę na m-c listopad

Kronika baranowicka

Święto P. W. i W. F. w Baranowicach

Obszerny program Święta Przysposobienia Wojskowego stracił wiele w wykonaniu ze względu na bardzo wilgotną pogodę.

Niemniej ujemnie na wynik święta wpłynęły braki w organizacji. Zapowiedziana msza św. odbyła się gdzieśindziej i w innej godzinie, niż to zapowiadał program.

Wśród przybyłych na uroczystości Strzelców z miejscowości odległych o 30 kilometrów wprost rozgorczył się, gdyż odsunęto ich od ćwiczeń połowych.

W konkurencji żeńskiej, Nagrodę I-szą p. majora Strzeleckiego, ucz. Szk. Techn. Stancen 78 punktów. Nagrodę III-sią Kom. P. W. kapł. Wasilewskiego, ucz. gimn. państw. Turski 76 punktów.

W konkurencji żeńskiej, Nagrodę I-szą p. burmistrza Dembińskiego-Pióra, M. Charasinowa strzelczyń 81 punkt. Nagrodę II-gą Kom. Obw. Strzeleckiego zdobyła strzelczyń Kozłowska 74 punktów.

Cwiczenia polowe odbyły się na terenach wydzielonych przytorach kolejowych Baranowicz-Breście i Uznogi—Gliniszcz.

O scentralizowanie urzędów skarbowych

W związku z poruszoną przez „Życie Nowogrodzkie” sprawą zbytu odległego rozmieszczenia urzędów skarbowych i napływających z tego powodu skarg, dowiadujemy się, iż p. starosta Emeryk wyjechał wraz z p. burmistrzem Dembińskim-Pióra do Brześcia n. Bugiem dn. 16 b. m.

Opór władzy będzie ukarany

Na rynku w Lachowiczach posterunkowy policji zatrzymał mieszkańców wsi Podjaszowie, gm. Nowa-Mysz, polecając mu okiełzać konia.

Przebieg ćwiczeń był podobno dość interesujący. Z powodu, jak wyżej wymieniono, panującego zamętu, przybyli na oznaczony godzinie na teren przedstawiciele najwyższych władz wojskowych...

Odświeżal karę i zaczął kraść na nowo

Parę zaledwie dni krzyżował z wolności Andrzej Dawidowicz z Wielkiej Kolonii. Nieoprawny ten lotrzyk, korzystając z okazji, skradł z woza Józefa Szczuczonia plugę.

Dzieci pozostawione bez opieki spaliły trzy zagrody — 16 tysięcy złotych poszło z dymem — Jeden człowiek ciężko poparzony

Poszawone bez opieki dzieci Teodor i Bazyl Hulko bawiąc się zapalkami spowodowały pożar. Pastwą plomieni padł dom ich ojca Tomasza Hulko, chleb i sprzęty domowe.

RADJO-PROGRAM

Warszawa fala 1.111.

Table with radio program details for various stations and times, including 'Sobotnia 27 paźdz. r. b.' and 'Niedziela 28 października r. b.'

Klub „OGNIKO” w Nowogrodzku

Rendez-Vous Eleganckiego Świata. — Pierwszorzędna kuchnia Wyborna Wódka, Likery i Wina. — Ceny konkurencyjne

W czasie obiadu i kolacji przygrywa znakomite trio. Otwarty do godziny 1 w nocy. 411-30. Kolacje urzędowe 2 dania do wyboru i herbata—1,50 zł.

Polecam P. T. Publiczności wyborowe wódki, likery i wina, pierwszorzędnych fabryk i win. Ceny b. przystępne

Nowogrodzki W. Rynek 16. S. TAJTELBAUM 413

Kino „Pogoń” w Nowogrodzku

Dziś i dnie następane będzie wyświetlany film p. t.: „ZŁOTY MOTYLEK” Szal tańca i miłości w 8 aktach.

Spółka „EKONOMJA” w Baranowiczach

Najstarsza firma chrześcijańska. — Rok założenia 1921. Dział myśliwski BRONI. Ceny ściśle według cenników warszawskich. Na żądanie wysyłamy nasz cennik bezpłatnie. Sprzedaż na raty i za gotówkę. Ulica Szeptyckiego 49. — Telefon 97 — Ulica Szeptyckiego 36.

Kronika Słonimska

Inspekcja Magistratu miasta Słonima

Od kilku dni bawi w Słonimie i litruje Magistrat m. Słonima inspektor wojewódzki p. Piotr Typlak w gławiarzynie inspektora samorządowego Wydziału Powiatowego w Słonimie p. Aleksandra Iwanowa.

Obchód rocznicy niepodległości Państwa

Z różnych stron powiatu dochożą nas wieści, o żywym zainteresowaniu się miejscowej ludności dn. 11 listopada jako rocznicą Niepodległości.

Komitet w Chtowlu

W Chtowlu gm. Rubieżewicze w dniu 21.X 1928 został zorganizowany pod przewodnictwem p. ministrów Z. Niezabytkowski Komitet dla uczczenia w dniu 11-go listopada 10-lecia Niepodległości.

Nie kupuj towarów zagranicznych

